Méline a rugat pe Mohrenheim, ca se fie interpretul mulțemitei lor, pentru acest act de gingașă atențiune, care însă cu cât e mai gingaș cu atât pătrunde mai adânc în sufletul impresionabil a poporului frances.

* * *

Invitare la reprezentațiunea teatrală („Sgărcitul risipitor“, dramă în 4 acte de V. Alexandri) ce va avé loc Joi, la 7/19 Nov. 1896, în hotelul „Hungaria“ din Brad. Venitul e destinat, o parte pe sėma bisericii gr-or., (procurarea unui rind de odăjdii diaconesci) altă parte pentru fondul de convict la gimn. român din Brad. Începutul precis la 7 1/2 ore sėra. Prețurile: Locul I: 80 cr.; Locul II: 60 cr.; Loc de stat: 40 cr.; studeți și copii 20 cr.